

Ecofin

→ Mínimo en 42 años

En el período mar-may 2018 la **tasa de desempleo** del **Reino Unido** fue del 4,2%, su **mínimo en 42 años por 4º trimestre consecutivo**, informó hoy la ONS. En términos interanuales, la tasa de desempleo cayó 0,3 puntos porcentuales.

La cantidad de personas desempleadas fue de 1,4 millones en el período mar-may 2018, unas 12.000 menos que en el trimestre terminado en feb-2018 y unos 84.000 menos en términos interanuales.

Por su parte, la tasa de empleo fue del 75,7% en mar-may 2018, unos 0,8 puntos porcentuales por arriba a la del mismo período del año anterior y el mayor de toda la serie histórica (1971).

Por su parte, el **avance de los salarios reales** fue del 0,4% interanual en mar-may 2018, el **menor crecimiento en 6 meses**.

%	Dic 2017- Feb 2018	Mar-May 2018
Tasa de desempleo	4,2	4,2

→ Suba manufacturera

La **producción industrial de EEUU** **creció un 0,6% intermensual en jun-2018**, luego de una baja del 0,5% en may-2018, informó hoy la Fed.

El *sector manufacturero* creció un 0,8% intermensual en jun-2018. Por su parte, el sector de *minería* avanzó un 1,2% intermensual y el de *servicios públicos* cayó un 1,5%.

En **términos interanuales**, la producción industrial **creció un 3,8% en jun-2018**, el **mayor aumento desde jul-2014**, siendo el sector minero el de mayor avance, con el 12,9%, seguido de los *servicios públicos* con el 5%.

$\Delta\%$	May-18 vs. Abr-18	Jun-18 vs. May-18	Jun-18 vs. Jun-17
Producción industrial	-0,5	0,6	3,8
Manufacturas	-1,0	0,8	1,9
Minería	2,2	1,2	12,9
Servicios públicos (utilities)	-0,7	-1,5	5,0

Claves

→ Igual, pero con mayores riesgos

Ayer, en su informe *World Economic Outlook*, el Fondo Monetario Internacional (FMI) actualizó sus **pronósticos de crecimiento** para la economía mundial. Si bien la entidad mantuvo los mismos pronósticos del PIB global para el 2018 y 2019, del 3,9% en cada año, asegura que **“los riesgos de peores perspectivas han aumentado, incluso en el corto plazo”**.

Al mismo tiempo, el FMI remarcó que el crecimiento también se está volviendo más desigual entre los mercados emergentes y las economías en desarrollo, reflejando el impacto combinado de los precios del petróleo en alza, las tasas de interés más altas en EEUU, y los riesgos de la escalada de las tensiones comerciales entre EEUU y China.

Proyección del FMI - Selección de países			
PIB, Δ%	2017	2018 ^p	2019 ^p
Mundo	3,7	3,9	3,9
Economías avanzadas	2,4	2,4	2,2
EEUU	2,3	2,9	2,7
Eurozona	2,4	2,2	1,9
Alemania	2,5	2,2	2,1
Reino Unido	1,7	1,4	1,5
Japón	1,7	1,0	0,9
Economías emergentes y en desarrollo	4,7	4,9	5,1
América Latina y el Caribe	1,3	1,6	2,6
Argentina	2,9	0,4	1,5
Brasil	1,0	1,8	2,5
México	2,0	2,3	2,7
Emergentes Europa	5,9	4,3	3,6
Emergentes Asia	6,5	6,5	6,5
China	6,9	6,6	6,4
India	6,7	7,3	7,5
ASEAN-5	5,3	5,3	5,3
África Subsahariana	2,8	3,4	3,8